
Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 
- Proiect   -  

 
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, pentru județul Neamț 

 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art. 29 din O.U.G. nr. 
83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum 
și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice 
 
             GUVERNUL ROMÂNIEI  adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. – Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2019 cu suma de 21.584 mii lei 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 
anul 2019, şi alocarea acesteia județului Neamț, pentru finanţarea cheltuielilor de 
proiectare ale obiectivului de investiţii „Construire sediu nou pentru Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Piatra Neamţ, judeţul Neamţ’’. 

 
Art. 2. - Ordonatorul principal de credite răspunde de modul de utilizare, în 

conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1. 
 
Art. 3. - Ministerul Finanţelor Publice este autorizat să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului de stat pe anul 2019.  
 
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
 

http://www.arenaconstruct.ro/

	H O T Ă R Â R E
	PRIM – MINISTRU

